(23) παρά ΠΑΡΘΟΙΣ και ΑΡΜΕΝΙΟΙΣ οι φονεὺς ἀναιροῦνται ποτὲ μὲν ὑπὸ τῶν δικαστῶν, ποτὲ δὲ ὑπὸ τῶν καθ' αἶμα τῶν φονευθέντων. και ἕαν τις φονεῦσθι γυναίκα αὐτοῦ ἢ ἀδελφὸν ἄτεκνον ἢ ἀδελφὴν ἀγαμον ἢ υἱὸν ἢ θυγατέρα, οὐκ ἐγκαλεῖται ὑπὸ του, νόμου τοιοῦτου ὑπάρχοντος ἐν ταῖς χώραις ἐκεῖναις. παρ' ΕΛΛΗΣΙ δὲ και ΡΩΜΑΙΟΙΣ μεῖζον τιμωρίαι ὑποβάλλονται οἱ τῶν οὐκίων και συγγενῶν φονεῦται.

(24) ἐν ΑΤΡΟΙΣ ὁ κλέπτων τι ἄξιον ὀβολοῦ λιθάζεται· παρὰ ΒΑΚΤΡΟΙΣ ὁ ὀλίγα κλέπτων ἐμπύεται· παρὰ ΡΩΜΑΙΟΙΣ πληγαῖς παιδεύεται. τοιοῦτοι γὰρ οἱ νόμοι.

(25) ἀπὸ Εὐφράτου ποταμοῦ και μέχρι τοῦ ὠκεανοῦ ὡς ἐπὶ ἀνατολᾶς ὁ λοιδοροῦμενος ὡς φονεὺς ἢ ὡς κλέπτης οὐ πάνυ ἀγανακτεῖ, ὁ δὲ ὡς ἀρσενοκοίτης λοιδοροῦμενος ἐαυτὸν ἐκδικεῖ μέχρι και φόνου. [παρ' Ἑλλησι οἱ σοφοὶ ἐρωμένους ἔχοντες οὐ ψέγονται]. (26) ἐν τῇ αὐτῇ ἀνατολῇ ὕβριζόμενοι ἕαν γνωσθῶσιν, ὑπὸ ἀδελφῶν ἢ πατέρων και συγγενῶν φονεῦνται, και ταφῆς προδῆλου οὐκ ἀξιοῦνται.

(27) παρὰ δὲ ΓΑΛΛΟΙΣ οἱ νέοι γα-

13-14 *parvi pretii*: 'wörtlich dem was-ser gleich' Merx 14-15 *Cuscianos*: s. p. 652 a 10/I 24 * * * Nau * * * *boys * and are not * * Cureton bei . . . knaben . . . uns und nicht wird ge** ('in der rasur stand nichts von hellenischer paederastie; der schreiber war zu früh auf § 35 übersprungen') Merx 25 *convicio*: scil. *ut dormiens cum masculis* 28 [] Langlois; nicht subscriptio des ersten abschnitts (*die gesetze der Orientalen sind zu ende*) Merx] *quinimo leges Orientalium* Nau

2 οἱ: οὐ I 3 ὑπὸ τοῦ B ὑπὸ τιμος O. ὑπὸ του (lin. 7)? καθ' αἶμα BO συγγενῶν I 4 φονευομένων I 6 οὐκ BO οὐδ' I 7 του BO τινος I 9-10 παραβάλλονται I 10 οὐκίων και om. BO 15 παιδεύεται I αἰκίζεται BO 19 ἐφράτου BO 24-25 παρ' - ψέγονται om. Clem Kais; zusatz Eusebs? <δὲ και> οἱ σοφοὶ Vigier 26 ὕβριζόμενοι: οἱ ἀρρενοφθοροῦντες οἱ παρὰ Χριστιανοῖς Kais ἕαν I ἂν BO 27 και (I. ἢ) συγγενῶν: *vel quibuslibet aliis* Clem ὑπὸ τῶν ὀμείμων (für ὑπὸ - συγγενῶν) Kais

gione GERMANORUM et eorum vicinorum illi iuvenes, qui pulchri sunt, viris sunt sicut mulieres, atque etiam nuptias eis faciunt; et illud tamquam dedecus et con-
5 vicium eis non apparet propter legem quae est eis

(36) apud BRITANNOS plures homines sumunt unam uxorem; (37) apud PAR- THOS unus vir sumit plures uxores, et
10 omnes oboediunt illi cum honestate ob legem quae ibi eis posita est. (38) VIRAGINIBUS, populum quae constituunt, mariti non sunt, sed sicut animalia tem- pore uno anni, tempore verno, exeunt
15 e finibus suis, flumen transeunt, et illo transmisso faciunt in monte festivitatem magnam. et veniunt homines e regionibus illis, et manent cum eis quattuordecim diebus, et coniunguntur cum eis; et ab eis
20 concipiunt, et redeunt iterum ad suas regiones. et postquam pepererunt, eos qui masculi sunt proiciunt et feminas ser- vant. patet eas secundum praeceptum na- turae, quia in eodem mense concipiunt,
25 omnes in eodem mense parturire, aliquan- tulo citius et aliquantulo serius. et sicut narratum est nobis, omnes strenuae sunt et bellicosae